
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E GESTÃO
Assessoria Especial para Modernização da Gestão

Central de Compras e Contratações

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00003/2015 (SRP)

Às 15:11 horas do dia 23 de outubro de 2015, após analisado o resultado do Pregão nº 00003/2015, 
referente ao Processo nº 043000029822013, o pregoeiro, Sr(a) HELLA SAYEDA DIETRICHKEIT PEREIRA, 
ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da 
Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de 
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 3 

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 7.127.138,1000 Situação: Cancelado na aceitação 

Itens do grupo: 

51 - SOFTWARE

52 - EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA

53 - EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE VÍDEO

54 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

55 - EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA

56 - FIREWALL

57 - Consultoria e Assessoria - Tecnologia Informação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 51 - GRUPO 3 

Descrição: SOFTWARE

Descrição Complementar: SOFTWARE, NOME SOFTWARE

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 4.211 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 282,2200 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Página 1 de 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

15/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=538576&acao=A&tipo=t



Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 52 - GRUPO 3 

Descrição: EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA

Descrição Complementar: EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA, NOME EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 218.483,5500 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 53 - GRUPO 3 

Descrição: EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE VÍDEO

Descrição Complementar: EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE VÍDEO, NOME 
EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 101.536,6100 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 54 - GRUPO 3 

Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

Página 2 de 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

15/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=538576&acao=A&tipo=t



Descrição Complementar: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO, NOME SISTEMA 
( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERE

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 120.458,5700 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 55 - GRUPO 3 

Descrição: EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA

Descrição Complementar: EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA, NOME EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 55.614,6400 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 56 - GRUPO 3 

Descrição: FIREWALL

Descrição Complementar: FIREWALL, NOME FIREWALL

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 117.326,6600 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Página 3 de 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

15/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=538576&acao=A&tipo=t



Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Item: 57 - GRUPO 3 

Descrição: Consultoria e Assessoria - Tecnologia Informação 

Descrição Complementar: SERVIÇO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA Á SOLUÇÃO OFERTADA (BANCO DE 
HORAS)

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 1.463 Unidade de fornecimento: UN 

Valor estimado: R$ 301,0000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

23/10/2015 
15:11:20

Item cancelado na adjudicação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 
do Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Volta de Fase 
23/10/2015 
15:32:35

Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na 
aceitação 

26/10/2015 
14:43:50

Item cancelado na aceitação. Motivo: A alteração do item 1.3.1.7 do Lote 3 do 
Edital, em 26/5/15, poderia afetar a formulação das propostas e dever-se-ia 
ter reaberto o prazo (Dec. 5450/05,art. 20 e Lei 8666/93,art. 21§4º). A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 
tornem ilegais (Súmula 473/STF).

Fim do documento

Página 4 de 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

15/12/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=538576&acao=A&tipo=t


